Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A EXISTÊNCIA
DE UM PLANO MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO.

Destinatários: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Secretário Municipal de Agricultura
e Meio Ambiente.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-O  PODER  EXECUTIVO,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE,  POSSUI  UM  PLANO  MUNICIPAL  DE  ARBORIZAÇÃO?  SE  SIM,  FAVOR
ENCAMINHAR  A  ESTA  CASA  DE  LEIS  PARA  CONHECIMENTO  DOS  EDIS.  SE  NÃO,
QUAIS  PROVIDÊNCIAS  ESTÃO  SENDO  TOMADAS  NESSE  SENTIDO  PELO  SETOR
COMPETENTE?

2-EXISTE  UM  ESTUDO  QUE  CARACTERIZE  QUAIS  AS  ÁREAS  PRIORITÁRIAS  PARA
ARBORIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE IBITINGA?

JUSTIFICATIVA:  A  arborização  urbana  exerce  inúmeras  funções  ambientais  e
socioambientais,  dentre  elas  a  manutenção  e  ampliação  das  Áreas  Verdes  Urbanas,  a
proteção de diversas espécies da fauna, interferências climáticas e a tutela do bem-estar e da
qualidade de vida das presentes e futuras gerações de populações das cidades.

 É  preciso  que  haja  mais  informação  para  a  população,  para  haver  cobranças  ao  poder
público.  Só através do conhecimento é que se pode obter uma cultura de fiscalização das
atividades desenvolvidas pela municipalidade.

O Legislativo pretende ter ciência do planejamento por parte do Poder Executivo, no que diz
respeito aos planos e projetos relacionados a arborização do município de Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de setembro de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

REQUERIMENTO Nº 439/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
39

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

6E
F-

1C
7C

-1
42

2-
82

F4
.

Pag. 1/2

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 26/09/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
39

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

58
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

09
/2

02
3

15
:5

7:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

6E
F-

1C
7C

-1
42

2-
82

F4
.

Pag. 2/2